- 1 -

木里藏族自治县教育体育和科学技术局文件

木教体科发〔2024〕154 号

各中小学、幼儿园、教师发展中心：

为进一步增强广大教师、教育工作者的荣誉感和责任感，

鼓励先进，弘扬尊师重教社会风尚，推动木里教育高质量发展，

现将《凉山州教育和体育局关于上报 2024 年教育系统表扬对

象的通知》（凉教体发〔2024〕90 号）转发给你们，并就我县

开展 2024 年全州教育系统表扬对象评选推荐工作相关事宜通

知如下：

一、表扬范围和名额

（一）表扬范围。全县中小学、幼儿园及教师发展中心长

期从事教育教学、教育研究、教育管理、学校管理及服务工作

并取得显著成绩的个人。

- 2 -

（二）表扬名额。全县教育系统评选“凉山州优秀教师”

14 名、“凉山州优秀教育工作者”（含教研员）4 名。学校行

政领导原则上不占“优秀教师”推荐名额。三年内已获得过同

一层次、级别荣誉的原则上不再推荐。

二、表扬条件

（一）推荐表扬对象需同时符合以下条件：

1.符合《凉山州教育和体育局关于上报 2024 年教育系统

表扬对象的通知》文件中规定的“表扬条件”。

2.评选推荐对象获得过县级及以上荣誉称号。

（二）有下列情形之一的，不作为推荐人选：

1.近 5 年来，受到党纪政纪处分或通报批评的；

2.近 5 年来，体罚和变相体罚学生的；

3.近 5 年来，违反管理制度，情节较严重的；

4.近 5 年来，违背教师职业道德规范的；

5.近 5 年来，组织或参与罢课、变相罢课、怠工行为的；

6.近 5 年来，组织参与违规补课的；

7.教师能力素质测试考核有效成绩在 C 级及以下的；

8.未取得中小学教师信息技术应用能力提升工程2.0培训

合格证书的；

9.近三年所教学科年末州统测成绩只要有一年在全县同

学段班级排名三分之一以下的；

10.2023-2024 学年度累计旷工 3 天、请假 20 天及以上的；

- 3 -

11.2023-2024 学年度，在各类督导检查、日常工作调度中

发现无故不履行请假手续和外出报备制度的；

12.2023-2024 学年度中受到县教体科局通报批评的。

三、评选工作程序及评选办法

（一）成立评选工作专班。为加强组织领导，压实工作责

任，顺利开展木里县 2024 年教育系统表扬对象评选推荐工作，

成立评选推荐工作专班。工作专班由教体科局领导班子及相关

股室责任人组成，人事股牵头具体负责组织实施，确保此项工

作按要求有序开展。

（二）广泛宣传。各学校要组织教职工宣传学习《凉山州

教育和体育局关于上报 2024 年教育系统表扬对象的通知》文

件精神，增强评选推荐工作的透明度。

（三）民主推荐。各学校要严格按文件要求民主推荐“凉

山州优秀教师”“凉山州优秀教育工作者”各 1 名，并按时将

推荐相关材料报县教体科局人事股（注：推荐对象需提供由学

校加盖公章的本人近三年学科教学成绩全县排名情况证明、

2.0 培训合格证书复印件、近三年获得的荣誉称号证书复印件、

教师综合业务素质测试有效成绩等级证明）。

（四）教体科局审核推荐。教体科局人事股对各校推荐人

员的基本情况、综合表现、工作实绩和突出事迹等方面按文件

要求进行初步审核，并提出 2024 年教育系统拟推荐表扬对象

- 4 -

候选人方案及名单报局党组，局党组召开会议研究审核通过后，

最终确定我县 2024 年教育系统表扬对象上报州教体局。

四、材料报送

各学校按要求推荐出参评人选后及时将评选推荐材料（签

字盖章纸质文档和电子文档）于 2024 年 7 月 11 日前报送至县

教体科局人事股，推荐材料包含：推荐人选汇总表 1 份、推荐

审批表 1 份、表扬人选事迹材料（1000 字以内）1 份、三张工

作照片（复制粘贴在 wrod 文档上）。逾期不报视为自动放弃。

联系人：赵如涛，联系电话：13778686061

李兴仙，联系电话：13981579205

电子邮箱：1641263999＠qq.com

附件：1.凉山州教育和体育局关于上报 2024 年教育系统

表扬对象的通知

2.推荐审批表

木里县教育体育和科学技术局

2024 年 7 月 3 日

木里县教育体育和科学技术局办公室 2024 年 7月 3 日印